1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

EDITAL 33/2019, de 28 de março de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES SUJEITOS AO CANCELAMENTO DE

MATRÍCULA DO CST EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus

Monteiro, no uso de suas atribuições e nos termos das Normas Didáticas para os Cursos

Superiores (ANEXO 05 da Resolução nº 03 E/CS, de 05 de março de 2009), e de acordo com o

que determina o § 3º, do artigo 3º da Resolução nº 03 D, de 05 de março de 2009, que dispõe

sobre o desligamento de alunos irregulares dos Cursos de graduação do IFPB, CONVOCA os

estudantes atingidos pelo artigo 2º, III, da referida Resolução que se encontram em situação de

ABANDONO para requerer a regularização de sua matrícula.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O estudante que tenha interesse em regularizar sua situação, deve protocolar, no período de
01/04/2019 a 03/05/2019, com o assunto “PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE MATRÍCULA
- ADS” no Protocolo Geral da Instituição no Campus Monteiro no seu horário de
funcionamento, apresentando defesa e anexando toda a documentação que comprove as
causas alegadas para a não solicitação de matrícula no período devido, bem como proposta de
continuidade do Curso. As instruções para abertura do processo constam no ANEXO I deste
Edital.
ATENÇÃO: A não instrução do processo de defesa por parte do estudante implicará na
aplicação do disposto do artigo 2º, III, da Resolução nº 03 D/2019 - CS que dispõe sobre
o desligamento de alunos regulares dos Cursos de graduação do IFPB - Normas
Didáticas dos Cursos Superiores, conforme segue:

Art. 2º - O cancelamento de matrícula ocorrerá nos seguintes
casos:

I. O discente com reprovação total em até 02 (dois) períodos
letivos consecutivos perde o direito à vaga, ficando impedido de
renovar a matrícula, entrando em processo de cancelamento
da mesma.
II. O discente com 4 (quatro) reprovações na mesma disciplina
e com coeficiente de rendimento  escolar inferior a 4,0 (quatro).
III. O discente enquadrado na situação de abandono de
matrícula.

De acordo com o mesmo regulamento, duas situações configuram o abandono de matrícula:

Resolução nº 214/2009-CS, Art. 11, Parágrafo Único - A não
solicitação de reabertura de matrícula após trancamento
caracteriza a situação de abandono de curso e a conseqüente
perda da vaga.
Resolução nº 217/2017 - CS, Art. 3º – Considera-se abandono
de matrícula quando o discente não efetuar o pedido de
matrícula on-line em disciplina no prazo previsto no Calendário

2

Acadêmico, por qualquer que seja o motivo, e não solicitá-la
processualmente ou não requerer trancamento ou interrupção
de estudos.

§ 1º - Excetuam-se os estudantes que estão com seu
vínculo suspenso por interrupção de estudos;

O ANEXO II deste Edital apresenta a lista de estudantes em risco de terem suas matrículas
canceladas, bem como as referidas matrículas.

2. DA DIVULGAÇÃO

Os estudantes serão comunicados através de correspondência tipo AR enviada ao endereço
constante no ato de sua primeira matrícula no IFPB campus Monteiro.

Monteiro, PB, 28 de março de 2019.

Abraão Romão Batista

Diretor Geral IFPB - Campus Monteiro
Portaria 2.843/18 - RE

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

EDITAL 33/2019, de 28 de março de 2019.

ANEXO I

PROCESSO DE RECONSIDERAÇÃO PARA PERMANÊNCIA NO CURSO

É o instrumento que possibilita ao estudante que esteja em situação de
ABANDONO DO CURSO, pleitear sua permanência no Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia- IFPB. Esse processo segue os seguintes trâmites:

ETAPA 01

O interessado deverá preencher e assinar requerimento Padrão (disponível no
Protocolo) e anexar os seguintes documentos: 1.Cópia do RG; 2. Justificativa
pessoal do que motivou a não efetuação da matrícula na época devida; 3.
Proposta de continuidade do curso. Todos os documentos deverão ser
entregues no Protocolo da Instituição até o prazo final previsto neste Edital.

ETAPA 02

O servidor do Protocolo instaura um processo através do sistema SUAP de
protocolo com toda a documentação entregue pelo interessado e encaminha à
Coordenação do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas;

ETAPA 03
O servidor do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas encaminhará o processo ao Colegiado do Curso do requerente.

ETAPA 04
O Colegiado deverá convocar uma reunião especialmente para o julgamento
desses processos, cuja deliberação, em ficha individual assinada por todos os
membros será enviada à Direção de Desenvolvimento do Ensino para
processamento junto a Coordenação de Controle Acadêmcico que fará a
comunicação ao discente;

ETAPA 05
Caso o estudante tenha sua justificativa aceita, deverá se matricular em
disciplinas no semestre seguinte e não mais terá direito a recorrer, em caso de
não solicitação de matrícula.

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS MONTEIRO

EDITAL 33/2019, de 28 de março de 2019.

ANEXO II

LISTA DOS ESTUDANTES AFETADOS PELO EDITAL

Matrícula Nome

201315020254 Aécio Neves da Silva

201525020030 Alan da Silva Ferreira

201225020409 Aline Florencio Alves

201415020345 Aline Rodrigues de Assis

201625020228 Aline Samila de Lima Santos

201325020087 Ályson de Sousa Pereira

201725020036 Ana Clara de Freitas Morato

201415020418 Anderson Cezar Pereira de Souza

201715020038 AndreAcacio da Silva Bezerra

201525020250 Andressa Crislainy da Silva Bezerra

201415020116 Bruno Leandro de Aguiar Braz

201515020266 Célio Roberto da Silva Andrade

201525020390 Cleyton Luan Freitas de Lima

201525020315 Davyson Wilson de Siqueira Floriano

201415020124 Diego Freire Feitosa

201625020279 Domingos Rodrigues Palitó Tomaz

201725020014 Eduardo Alves de Lima

201725020033 Eric Wesley de Sousa Silva

201715020032 Flavian Alves de Farias

201525020307 Flaviana Jacinto Almeida

201515020134 Francisco das Chagas dos Santos Marques

201725020029 FrancymarkLela do Nascimento

201215020120 Gabriel Aragão Batista

201725020015 Gabriel Batista dos Santos

201225020263 Gabriel Inácio de Oliveira

201315020424 Gerson Pereira de Sousa

5

201415020159 Giancarlo Ferreira do Nascimento

201525020021 Gilson Gomes Sarmento

201725020019 Gislandia Severo Martins

201325020370 Israel Davi Travassos Veríssimo

201725020028 Ivanildo Soares Nogueira de Sousa Junior

201225020107 Jameson Lucas Veríssimo de Oliveira

201725020007 João Batista Nobre Pereira

201725020024 Joao Bosco Quirino Junior

201625020040 Jonailson Gomes de Moura Neto

201625020180 Jonathan Lucas Siqueira

201725020010 Jose Elck Queiroz de Melo

201515020274 José Iago Bezerra Lucas

201725020026 Jose Marques Bezerra de Brito

201615020128 José Rayson dos Santos Araújo

201725020025 Julia Teixeira Neves

201725020039 Kaline Souza da Silva

201725020018 Karlyenne de Oliveira Martinho

201715020016 Klayvert Jesus de Sousa Lima

201725020001 Lorena Pereira Rodrigues

201625020082 Luan Paulo da Costa Alves

201725020011 Luana Mayara da Silva Gonçalves

201515020380 Lucas dos Santos Silva

201725020021 Lucas Pontual Barcia

201525020056 Luiz Fernando de Souza Neves

201215020015 Maelby Pereira Muniz

201415020140 Márcio Roberto de Lima Nascimento

201515020355 Maria Aparecida da Silva Dionisio

201625020317 Maria da Paz da Silva Gonçalves

201615020373 Maria Eduarda Oliveira dos Santos

201725020038 Maria Katia Batista de Sousa

201215020155 Martins Paulino de Sousa Júnior

201515020290 Mateus Valdir Remígio de Vasconcelos

201525020064 Matheus William Ferreira da Silva

201215020112 Maurício de Aguiar Braz

201725020016 Mônica Shislaynny Ferreira Bezerra

201725020002 Olavo Lopes Feitosa

201415020027 Pablo Felipe do Nascimento Pereira

201725020004 Paulo Henrique Leite Gouvea

201525020072 Pedro Henrique Rafael da Silva

201525020234 Priscila Maria Silva Alves

6

201415020051 Rafael Barboza Leal

201615020055 Rafael Ferreira Monteiro

201725020030 Rafaelle Myrelle Silva Macena

201425020232 Renato Jeronimo do Nascimento

201525020013 Rennan Pereira Remigio

201325020192 Robervan Soaraes de Mendonça

201525020200 Severino Gonçalves de Lima Júnior

201425020143 Stefany Almeida Barbosa

201615020217 Suziely Lopes Correia

201715020024 Tais Ferraz Gonçalves

201725020032 Thalita Esthefany Ferreira Conrado

201525020048 Tomás de Aquino Cabral de Sousa

201725020005 Valkiria Farias Alves

201725020040 Vanessa Cristina Nunes de Sousa

201725020013 Wagner de Freitas Bezerra

201515020282 Wandeilson Gomes da Silva

201215020201 Wilde Francisco Arruda

201415020221 Willamis Bezerra de Freitas

201615020012 William Ferreira da Silva

201725020017 Willian Rodrigues Espindola

201725020009 Wiry Antonio Rodrigues Espindola

201215020040 Zuleilson Joia Leandro

		2019-03-28T20:18:41-0300
	ABRAAO ROMAO BATISTA:03480570402

		2019-03-28T20:19:05-0300
	ABRAAO ROMAO BATISTA:03480570402